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využíváním volného času. Zabývá se volnočasovými aktivitami dětí mladšího školního

věku ve městě a na vesnici. Cílem práce je v teoretické části seznámení s pojmem volný čas

a ve výzkumné části vyhodnocení dotazníku, potvrzení nebo vyvrácení stanovených

hypotéz. Závěrem jsou popsány zkušenosti z výzkumné sondy daných vzorků a graficky
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The after school activities of kids and youth in the city and countryside.

This thesis focuses connection between environmental influences and the leisure time

utilization. It deals with the after school activities of children of primary school age in the

city and the village. In the theoretical part the aim of the work is introduction to the

concept of leisure time. In the research part the aim is the evaluation of the questionnaire,

confirm or refute of the hypotheses. In conclusion are described experiences from a

research probe of the samples and graphically presented the results of the research.
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 Úvod

Téma volný čas jsem si vybrala záměrně s přihlédnutím ke své patnáctileté praxi na

pozici pedagoga volného času v DDM „OSTROV“ Slaný a projektu, který jsem před třemi

lety zpracovala. V posledních letech se změnila nejen poptávka, ale i nároky ze strany dětí

a rodičů na trávení volného času. Na změny bylo třeba reagovat a nabídnout nejen nové,

pro děti atraktivnější, volnočasové aktivity, ale i přizpůsobit jejich dostupnost dětem na

vesnici. Rodiče tráví většinu dne v zaměstnání a dítě mladšího školního věku nemá

možnost využít volnočasové aktivity mimo svou školu a bydliště. Při dnešní vytíženosti

učitelů není možné nabídnout pestrou škálu zájmového vzdělávání organizovaného

základními školami. V projektu jsem zpracovala možnosti spolupráce DDM “OSTROV“ a

vesnických škol, která se setkala s úspěchem. Zájmové vzdělávání, které organizuje a

lektorsky zajišťuje DDM „OSTROV“ probíhá přímo ve vesnických základních školách, ve

spolupráci s družinou. Zájem o tyto volnočasové aktivity stále roste a spolupráce se

každým rokem rozšiřuje do dalších vesnických ZŠ a MŠ slánského regionu. Nabídka

volnočasových aktivit se stále rozšiřuje na základě trendů a poptávky ze strany školských

zařízení, které reagují na zájmy dětí a jejich rodičů. Převážně se jedná o děti předškolního a

mladšího školního věku. V bakalářské práci se věnuji rozdílům a využití nabídky a

možností trávení volného času u dětí žijících na vesnici a dětí žijících ve městech. Práce je

rozdělena do dvou částí. Část teoretická je zaměřena na popis definicí volného času, pohled

jednotlivých autorů na volný čas, na historický vývoj volného času a na organizace, které

se volným časem zabývají po roce 1990. V dalších kapitolách popisuji faktory, které mají

vliv na volbu trávení volného času u dětí mladšího školního věku z hlediska

psychologického, sociálního a vývojového. Ve výzkumné části charakterizuji a popisuji

výzkumnou sondu. Jako výzkumnou metodu jsem použila nestandardizovaný dotazník,

který měl potvrdit nebo vyvrátit mé hypotézy. Jako vzorek jsem si vybrala děti, které

navštěvují základní školu, ve městě nebo na vesnici, v 3. – 5. ročníku, tedy ve věkové

kategorii 9 – 11 let. Jedná se o děti mladšího školního věku, které si volnočasové aktivity

do jisté míry vybírají samy, ale pokud navštěvují vesnickou ZŠ, jsou odkázány na

dostupnost těchto aktivit. Prostřednictvím dotazníku jsem zjišťovala rozdíly v trávení
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volného času u městských a vesnických dětí, poptávku a nabídku pro ně dostupných

volnočasových aktivit, rozdíly v zájmech a ovlivnění výběru zájmového vzdělávání

v návaznosti na projekt, který probíhá na vesnických ZŠ. Vyhodnocení výsledků jsem pro

lepší přehlednost zpracovala v tabulkách a grafech.
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Teoretická část

1 Volný čas

„Výraz volný čas má krásný zvuk. Vyvolává většinou velmi příjemné představy.

Modrý hluboký prostor, bílá křídla ptáků, svoboda pohybu, poklid.

Ve volném čase je možnost věnovat se činnostem, které máme rádi, baví nás, uspokojují,

přinášejí radost a uvolnění. Prostě je dělat chceme a můžeme.“1

V naší společnosti vstupujeme v průběhu svého života do různých prostředí, ve

kterých se účastníme volnočasových aktivit, získáváme v nich praktické zkušenosti,

setkáváme se i s teoretickými informacemi. Učíme se tak poznávat, vzájemně spojovat a

vyvažovat jejich různé stránky; nacházet v nich možnosti, které podpoří náš vstup do

nových oblastí zájmových a veřejně prospěšných aktivit, uspokojí naše různorodé potřeby a

rozvine zájmy. Tím vším volný čas je (nebo může být) pro každého z nás.2

Víme také, že představy o volném čase nejsou jen příjemné a pohodové. Objevují se

stesky, pocity smutku, nejistoty a strádání. Pojem volný čas opravdu znamená nejen větší i

menší životní radosti, ale i problémy, strasti a rizika. Tyto negativní pocity se dají shrnout

do několika bodů:

• nemám žádný volný čas

• mám velmi málo volného času

1 Pávková, J., Hájek, B., Hofbauer, B., Hrdličková, V., Pavlíková, A. Pedagogika volného času. 3. vydání,

Praha: Portál, s.r.o., 2002. ISBN 80-7178-711-6, str.9

2 Hájek, B., Hofbauer, B., Pávková, J. Pedagogické ovlivňování volného času:

Trendy pedagogiky volného času. 2. vyd. Praha: Portál, s.r.o., 2011. ISBN 978-80-262-0030-7
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• nejsem spokojen/a s tím, jak trávím volný čas

• nudím se, nevím co s volným časem

• věděl/a bych, co s volným časem, nemám však dostatek prostředků (příležitostí,

peněz), jak své plány realizovat.

Volný čas se dokonce může stát i zdrojem velmi vážného ohrožení. Při

neorganizovaném trávení volného času dochází k velké části úrazů dětí; mladí lidé svým

jednáním ohrožují sebe i druhé experimentováním s drogami, z nudy překračují zákon;

mnohdy se dopouštějí šikany svých vrstevníků, krádeží aut, zaměřují svou agresivitu na

příslušníky jiných etnik…3

Z těchto důvodů oprávněně přitahuje volný čas dětí a mladých lidí mimořádnou

pozornost. Pro ně znamená dlouhodobou perspektivu života a výchovy, způsob i šanci na

jejich rozvoj a seberealizaci. Umožňuje mladé generaci poznávat, jak ke svému volnému

času smysluplně přistupovat nejen dnes, ale i v dospělosti.4

1.1 Pojem volný čas, jeho definice a funkce

Dnešní člověk má z historického pohledu daleko více volného času. Tento nárůst je

spojován s rozvojem hospodářství a technickým pokrokem, které přinesly úsporu práce

nejen v zaměstnání, ale i při práci v domácnosti. Ke konci minulého století se také výrazně

zkrátila pracovní doba (dnes je průměrná týdenní pracovní doba 40 hodin; v současnosti

3 Pávková, J., Hájek, B., Hofbauer, B., Hrdličková, V., Pavlíková, A. Pedagogika volného času. 3. vydání,
Praha: Portál, s.r.o., 2002. ISBN 80-7178-711-6

4 Hájek, B., Hofbauer, B., Pávková, J. Pedagogické ovlivňování volného času:

Trendy pedagogiky volného času. 2. vyd. Praha: Portál, s.r.o., 2011. ISBN 978-80-262-0030-7
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patří ČR mezi první desítku zemí s rozsáhlým počtem 137 volných dní v roce) a narostl čas,

který nemusel být věnován práci za účelem získání prostředků na obživu.5 Náplň volného

času i jeho míra se poměrně rychle mění spolu s vývojem společnosti a jejích hodnot.

Nacházíme zde mnoho proměnných, které se dají zkoumat, ale právě z hlediska těchto

rychlých změn je jeho zkoumání velmi náročné.6

Ucelené poznání systému aktivit a institucí volného času zprostředkovávají věda o volném

čase a pedagogika volného času.

„V ěda o volném čase zkoumá:

• vznik volného času, rozvoj jeho rozsahu a funkcí i podmíněnost společenským

kontextem;

• řeší jeho pronikání mezi mladou populaci, pro kterou je významnou podmínkou

jejího současného života i perspektivou úspěšného rozvoje.“7

„Pedagogika volného času se zabývá:

• obsahem, formami a prostředky edukačních aktivit pro kultivaci individuálně a

společensky prospěšného trávení volného času dětí a mládeže;

• činností školských a jiných zařízení, která zabezpečují edukaci ve volném čase;


[…]


podstatné věci, tak abych neopomněla nic důležitého. Čerpala jsem zejména z knih

M.Vágnerové, J. Langmeiera a P.Říčana.

Výzkumná část této práce je zaměřená na výzkumnou sondu, která by měla odhalit

způsob trávení volného času u dětí mladšího školního věku žijících ve městě Slaném a ve

vesnicích v okolí Zlonic. Mnoho času jsem musela věnovat tvorbě hypotéz a dotazníku, tak

abych informace mohla využít nejen v bakalářské práci, ale i ve své praxi. Promyslet si, na

co konkrétně potřebuji odpovědět, co si potřebuji potvrdit nebo vyvrátit. Utvořit otázky

srozumitelné, jednoduché, ale vyčerpávající.

Různé verze dotazníků jsem si ověřovala na skupině dětí, které mi dotazníky

vyplňovaly mimo výzkum. Cílová skupina mého výzkumu má málo zkušeností s

vyplňováním dotazníků, proto jsem zadávala dotazníky v ZŠ osobně a podávala doplňující

informace, které mi zajistily objektivnější odpovědi ve všech věkových skupinách. Získání

informací a jejich vyhodnocení mi trvalo několik měsíců, návratnost dotazníků byla díky

osobnímu zadávání téměř 100%.
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Náročné bylo i vyhodnocení jednotlivých otázek. Množství otázek a jejich správné

položení s předem stanoveným cílem, co potřebuji získat za informace, mi zjednodušilo

celkové hodnocení. Sestavení dotazníku z převážně uzavřených otázek bylo při

vyhodnocení výhodou. Závěrům, popiskům a porovnávání jednotlivých odpovědí s druhým

zkoumaným vzorkem bylo třeba věnovat mnoho času. Odpovědi na otázky a jejich

porovnání jsou zpracovány v tabulkách a znázorněny v grafech.

Výzkumná sonda ukázala, že život na vesnici a ve městě v konkrétních vzorcích

(město Slaný a městys Zlonice) je v mnoha ohledech stejný. V oblasti volného času se mi

některé hypotézy nepotvrdily tak, jak jsem předpokládala. Výsledky z této výzkumné sondy

potvrdily minimální rozdíly v trávení volného času u dětí v různém prostředí, což nemusí

být obecným pravidlem a při zkoumání jiného města a jiné vesnice se mohou výsledky

zcela lišit. Potvrdila jsem si, že díky projektu v ZŠ ve Zlonicích je rozdíl v nabídce a

návštěvnosti kroužků v porovnání vesnice s městem velmi uspokojivý. Překvapivé bylo, že

i organizace, které zájmové vzdělávání nabízejí, se na vesnici i ve městě poměrně shodují.

Ve výzkumné části se potvrdilo, že děti navštěvují kroužky zejména ve své ZŠ, pokud je

nabídka zajímavá a pestrá. Výhodou je, že děti do kroužků dochází samy, v rámci budovy

ZŠ, bez doprovodu rodičů.

Některé údaje, které jsem pro svoji bakalářskou práci zpracovala, byly překvapivé i

pro mé kolegy (zastoupení dětí z vesnic a dětí z města v zájmovém vzdělávání v DDM

„Ostrov“, kde pracuji; vliv dostupnosti pro děti a rodiče při výběru organizace a zájmových

aktivit – potvrzení vize mého projektu, který zajistil kroužky na vesnických školách …).

Překvapivé pro mě byly i záznamy z kronik, které popisovaly vývoj volnočasových aktivit

na vesnici, a které jsem pro zajímavost zařadila do přílohy.

Většinu informací z výzkumné části použiji v praxi pro novou koncepci zájmového

vzdělávání a nabídku kroužků v DDM „Ostrov“ pro příští školní rok.

V budoucnu bych ráda realizovala podobný výzkum na větší vzorek respondentů ze

slánských škol. Otázky bych cíleně zaměřila pouze na DDM „Ostrov“ a jeho činnost ve

volném čase.
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Resumé:

Naše společnost se v současnosti potýká s faktem, že děti a mládež ztrácejí zájem o

aktivity, které nepřinášejí okamžitý výsledek a svůj volný čas tráví především pasivně.

K získání různých zážitků, prostředků a majetku preferují snadnější cestu před námahou a

vytrvalostí, společnost je proto často označována jako konzumní. Příčina nevhodného

trávení volného času bývá zejména v tom, že děti a mládež neví jak volný čas využít,

neumějí se v množství nabízených aktivit orientovat. Rodiče by jim s hledáním pro ně

nejvhodnějšího způsobu trávení volného času měli pomoci, ale především by si měli

uvědomit, že prostřednictvím toho, jak sami nakládají se svým volným časem, učí své děti,

jak budou později nakládat s tím svým. Aktivní trávení volného času dětí je však

ovlivňováno nejen iniciativou, informovaností a ekonomickou situací jejich rodičů, ale

především možnostmi a dostupností, které k využití volného času daná lokalita nabízí. A

právě využití volnočasových aktivit dětmi mladšího školního věku ve městě a na vesnici

slánského regionu jsem zpracovala ve své bakalářské práci.
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Zákony a vyhlášky

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon)

• Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání
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Přílohy

I. Dotazník

II. DDM „Ostrov“ Slaný

III. Nabídka zájmového vzdělávání ve školním roce 2012/2013 v ZŠ Zlonice

IV. Popis města Slaný a jeho možnosti volnočasových aktivit

V. Popis městyse Zlonice a jeho možnosti volnočasových aktivit

VI. Vývoj volnočasových aktivit a zájmového vzdělávání od roku 1960 ve Zlonicích