UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---------------|---|
| Autor práce | Lenka Geringová |
| Název práce | Volnočasové aktivity dětí a mládeže ve městě a na venkově |
| Oponent práce | PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. |

| | Kritérium hodnocení | Hodnocení 1 – 10 bodů *) |
|-----|--|-----------------------------|
| 1. | Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). | 8 |
| 2. | Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). | 8 |
| 3. | Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). | 9 |
| 4. | Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). | 9 |
| 5. | Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). | 8 |
| 6. | Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). | 8 |
| 7. | Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). | 9 |
| 8. | Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). | 8 |
| 9. | Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). | 7 |
| 10. | Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). | 8 |

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

| | |
|-------------------|--|
| Otázky k obhajobě | Autorka uvádí, že získané informace použije pro zpracování nové koncepce zájmového vzdělávání a nabídku kroužků v DDM „Ostrov“ pro příští školní rok. V čem bude tato koncepce nová? |
| Poznámky | |

| | |
|--------------------------|------------------------------------|
| Celkové hodnocení | Doporučuji práci k obhajobě |
|--------------------------|------------------------------------|